
Gebührenordnung der Stadtbücherei Ravensburg  
 
Anlage 1 zur Satzung über die Bibliotheksordnung der Stadtbücherei Ravensburg 

Stand: 01.04.2020 

 

 

 

1.  Nutzung 

 

1.1 Mitgliedschaft für 1 Jahr   25,00 €  für Erwachsene 

1.2 Mitgliedschaft für 1 Jahr   36,00 €  für Paare  

(mit gemeinsamem Wohnsitz). Der Partnerausweis ist an die Gültigkeit des Hauptausweises 

gebunden. 

  

1.3  Mitgliedschaft für 1 Monat   6,00 €  

 

1.4 Fördermitgliedschaft für 1 Jahr 50,00 €  

Die Fördermitgliedschaft berechtigt zusätzlich zum kostenlosen Besuch von Veranstaltungen 

der Stadtbücherei. 

 

1.5  Kinder und Jugendliche unter 21 Jahren sind von der Nutzungsgebühr befreit. 

  

 

 

2.  Nutzung im SEPA-Einzugsverfahren  

 

Erfolgt die Bezahlung per Einzugsverfahren, verlängert sich das Nutzungsverhältnis automatisch um 

ein Jahr, wenn es nicht gekündigt wird. Die Kündigung des Nutzungsverhältnisses muss schriftlich bis 

4 Wochen vor Ablauf der Ausweisgültigkeit in der Stadtbücherei erfolgen. Die Nutzungsgebühr ent-

steht im Falle der automatischen Verlängerung um ein Jahr jeweils mit Ablauf des vereinbarten Nut-

zungszeitraumes und wird am darauffolgenden Tag eingezogen. 

 

2.1 Mitgliedschaft für 1 Jahr   22,00 € für Erwachsene 

 

2.2 Mitgliedschaft für 1 Jahr   33,00 € für Paare  

(mit gemeinsamem Wohnsitz). Der Partnerausweis ist an die Gültigkeit des Hauptausweises 

gebunden. 

  

 

3.  Mahnung  

 

3.1  Säumnisgebühr für Erwachsene 0,40 € / pro Medieneinheit und Öffnungstag  

 

3.2  Säumnisgebühr für Kinder und Jugendliche  

0,20 € / pro Medieneinheit und Öffnungstag 

 

3.3 Kostenbescheid   10,00 € 

Der Kostenbescheid wird ab 10,00 € Versäumnisgebühren (bzw. 5 € bei Kinderme-

dien) erhoben und ist 28 Tage nach Überschreitung der Leihfrist fällig. 

 

 

  



4.  Medienersatz  

 

Bei irreparabler Beschädigung oder Verlust eines Mediums muss Schadenersatz geleistet 

werden. Die Ersatzleistung wird von der Stadtbücherei bestimmt und richtet sich nach dem 

Betrag der Neuanschaffung. 

 

 

5.  Weitere Gebühren  

 

5.1  Vormerkung     1,00 €  

 

5.2  Ersatzausweis    5,00 €  

 

5.3 Ausleihe ohne Vorlage des Bibliotheksausweises  3,00 € 

 

5.4  Fernleihe    5,00 € pro Bestellung 

 

5.5  Ausdruck (s/w)    0,20 €  

 

5.6 Ausdruck (farbig)    1,00 €  

 

5.6  Kopie Din A4 (s/w)    0,10 €  

 

5.7 Kopie Din A4 (farbig)    1,00 €  

 

5.8  Kopie Din A3 (s/w)    0,20 €  

 

5.9 Kopie Din A3 (farbig)    1,50 € 

 

5.10 Ersatz      2,00 €  

(für CD-DVD-Hüllen, Cover, Beilagen, Spieleteile, Etiketten, Tags etc.) 

 


